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Honorable Concejal

MARCO FIDEL ACOSTA RICO
Concejo de Bogota D.C.

DAVID ANTONIO GARZON FANDINO
Subsecretario

Comision Primera del Plan de Desarrollo

comisiondelplan@concejobogota.gov.co
Ciudad

ASUNTO: Respuesta Proposicién No. 181, Cuyo Tema es “SITUACIQN ACTUAL
DE LOS PARQUES METROPOLITANOS Y ZONALES EN BOGOTA” Radicado
IDRD. 20242100027222

Respetado Concejal

Reciban un cordial saludo, en virtud del cuestionario plasmado en la Proposicion
No. 181 del ano 2024, por medio del presente me permito brindar respuesta desde
las competencias de entidad en los siguientes términos:

1. Servicios de parqueaderos:
- Numero de parqueaderos por parque

Respuesta: En el cuadro adjunto, denominado “Tabla Respuesta Cuestionario
Proposiciéon 181 de 2024 STP”, pestana 1 “Parqueaderos” se remite esta
informacion para los parques que cuentan con espacios de parqueadero para
vehiculos.

- Numero de parqueaderos habilitados para carros

Instituto Distrital de Recreacion y .

Deporte

Calle 63 No. 504 - 06 7, .

che 45:7c: IDRD
Fecha de firmado: ynwldrd.gov.co
2024.02.05 22:43:19 CQ'ffo: Linea 195

Firmado digitalmente
desde SGD-Orfeo



mailto:comisiondelplan@concejobogota.gov.co
TERODRIGUEZ
Sello


K
BOGOT/\ |IDRD

Respuestas: En la presente fecha se encuentran habilitados 3419 parqueaderos
para carros como se evidencia en el anexo “Tabla Respuesta Cuestionario
Proposicion 181 de 2024 STP”, pestana 1 “Parqueaderos”

- Numero de parqueaderos habilitados al publico bicicletas

Respuesta: En cuanto a los biciparqueaderos, es importante aclarar que todos los
parques metropolitanos y zonales cuentan con “racks” a fin de que los biciusarios
puedan utilizarlos para facilitar la disposicion de las bicicletas mientras se da su
visita a estos espacios.

En total se cuenta 529 con biciparqueaderos

- Numero de parqueaderos habilitados a funcionarios

Respuesta: No se cuenta con parqueaderos exclusivos para el uso de
funcionarios

- -Numero de parqueaderos en concesién en la actualidad? / Nombre
del contratista valor y vigencia de los contratos de concesiéon de
parqueaderos para los parques metropolitanos y zonales, para los
anos 2020,2021, 2022 y 2023

Respuesta: Para las fechas indicadas, asi como en la actualidad, no existen
parqueaderos entregados en aprovechamiento econdmico bajo la figura de
concesion.

2. Seguridad en los parques:
Parques Metropolitinos y zonales
- Metros cuadros por parque

Respuesta: Se adjunta archivo en formato Excel “Tabla Respuesta Cuestionario
Proposiciéon 181 de 2024 STP”, pestafia 2 “Segquridad” columna ¢

- Numero de porterias

Respuesta: Se adjunta archivo en formato Excel “Tabla Respuesta Cuestionario
Proposicion 181 de 2024 STP”, pestana 2 “Seguridad” columna d

- Numero De guardas de seguridad asignados por parque

Respuesta: Se adjunta archivo en formato Excel “Tabla Respuesta Cuestionario
Proposicion 181 de 2024 STP”, pestafia 2 “Seguridad” columna e

- Numero de contrato de vigilancia por parque, valor vigencia?
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Respuesta:
Contrato 2096 de 2021

« Titular del contrato: Correagro quien presta el servicio a través de la
UNION TEMPORAL TAC CENTRAL IDRD

« Vigencia inicial del contrato: 1 de junio de 2021 al 26 de agosto de 2023

« Valor inicial del contrato al cierre de la negociacion $60.034.189.47

 Prorroga y adicion, hasta 29 de abril de 2024 y un valor de contrato por la
suma de $ 98.485.876.05

- Numero de carros, motos y bicicletas hurtados por parque 2020, 2021,
22y 2023

Respuesta: En relacion al numero de robos de vehiculos (carros, motos y/o
bicicletas) en estos espacios, no existe archivo en la entidad de los casos
sucedidos para el ano 2020; por cuanto en los contratos suscritos por la
administracion de la época no se detalld el registro documental de estos casos.
Para la informacion registrada por la entidad para las vigencias posteriores, se
remite la misma en la Columna F Y G del archivo Excel “Tabla Respuesta
Cuestionario Proposicion 181 de 2024 STP’, pestaia 2 “Seguridad”

Esta informacion se basa en los reportes de novedades que se trasmiten al
personal administrativo de seguridad y/o titulares de los permisos de
aprovechamiento

3.Cultura Ciudadana

Parques metropolitanos

- Que programas de autocuidado se estan desarrollando al interior de
parques en tiempos de pandemia?

Respuesta: En atencion al seguimiento de las indicaciones realizadas por el
Gobierno Nacional, en particular lo estipulado en la Resolucion 666 2020, “Por
medio del cual se adopta el Protocolo General de Bioseguridad para mitigar,
controlar y realizar el adecuado manejo de la pandemia del coronavirus COVID-
197, la cual tenia como objeto adoptar el protocolo de bioseguridad para todas las
actividades econdmicas, sociales y sectores de la administracion publica, se
establecieron una serie de procedimientos y de adecuacion de espacios que han
servido como guia para la reapertura segura de instalaciones y actividades.
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En este contexto, la apertura de los parques administrados por el IDRD se realizd
una vez implementadas las medidas de bioseguridad para el ingreso de los
usuarios, las cuales tenian que ver con la practica del distanciamiento social y de
higiene con herramientas como la sefalizacion de piso al ingreso y salida,
sefalizacion de piso en recorridos peatonales, toma de temperatura al ingreso de
los parques, instalaciéon de dispensadores de gel e instalacion de pendones y
sefales informativas sobre normas de bioseguridad en diferentes zonas de los
parques, efectuando continuas jornadas de desinfeccidon en diferentes escenarios
y el suministro constante de elementos para aseo y desinfeccion necesarios para
las personas de aseo, vigilancia, administradores y demas colaboradores de esta
Entidad.

A partir del 30 de agosto del aio 2020 se efectud la apertura de todos los espacios
y escenarios administrados por el IDRD, para servicio de la comunidad con
seguimiento a las medidas de bioseguridad indicadas en los protocolos y
dictaminadas por las diferentes resoluciones del Gobierno Nacional. A la fecha,
con la flexibilizacion de las medidas gracias al manejo de la pandemia y la
vacunacion masiva, no se efectuan controles de distanciamiento social o toma de
temperatura; sin embargo, continuan las acciones de sensibilizacién con presencia
de senales informativas sobre las normas de bioseguridad y sanidad.

3. Area Administrativa
Parques metropolitanos y zonales

- Numero de contratos para mantenimientos locativos por parque y
valor en las vigencias 2020 a 2023

”

Respuesta: En el cuadro adjunto, denominado “ Anexo Contratos Mantenimiento
se remite esta informacion.

- Numero de contratistas con los que cuenta cada parque para el apoyo
a la gestion

Respuesta: En el cuadro adjunto, denominado “Tabla Respuesta Cuestionario
Proposicion 181 de 2024 STP”, pestafa 4 “Funcionarios por parque” se remite
esta informacion.

- Total, de ingresos por parque por arriendos para ventas, escuelas
deportivas, tornes y prestamos de espacios deportivos

Respuesta: En el cuadro adjunto, denominado “Tabla Respuesta Cuestionario
Proposicion 181 de 2024 STP”, pestana 5 “Ingresos por aprovechamiento”, la
misma se encuentra consolidada en una sola cifra en razén al tamafo de la
informacion.

- Numero de puntos de venta administrados por el parque? Anexar

relaciéon por parque y valor del arriendo
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Respuesta: En razoén a que la pregunta no es clara con relacién al nombre del
parque, que se solicitan la informacion, estamos prestos para atender la inquietud
en el momento que lo consideren pertinente.

Por favor Relacione:

- Nombre de las escuelas deportivas por parque metropolitano y zonal
autorizadas para realizar actividades dentro los espacios del Distrito

- Valor que Cancelan al instituto

Respuesta: Nos permitimos remitir mediante la revision de los datos del
aprovechamiento econdmico de parques 2023, el valor de ingresos por parte de
los permisos vigentes a escuelas que tienen permisos de aprovechamiento
econdémico.

Las escuelas avaladas por el IDRD, con beneficios como prioridad en el uso de los
parques, tarifa diferencial y acceso a aportes institucionales, asi la posibilidad de
estar presentes en procesos deportivos distritales departamentales y nacionales
del deporte.

Cordialmente,

DANIEL ANDRES GARCIA CANON
Director General
Instituto Distrital de Recreacién y Deporte-IDRD

Anexos: 1 carpeta zip
Copia:  N/A
Elaboré: Luis Heredia STP
Proyect6: Katherine Baquero Gonzalo Gamboa Adriana Granados Carlos Andrés Gomez Luis Heredia STP
Revisé: Gabriel Ernesto Lagos Medina - Subdirector Técnico de Parques (e)
Angie Paola Pinilla- Contratista
Aprob6: Gabriel Ernesto Lagos Medina - Subdirector Técnico de Parques (e)
Juan Camilo Bohorquez- Contratista
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